
  

 

11101/25      

 ECOFIN.1.A  LV 
 

 

 
Eiropas Savienības 
Padome 

 

 

Briselē, 2025. gada 17. jūlijā 
(OR. en) 

 
 

11101/25 
 

 
 

 
ECOFIN 934 
UEM 380 
FIN 806 
 

ECB 
EIB 

Starpiestāžu lieta: 
2025/0196(NLE) 

 

 

 

LEĢISLATĪVIE AKTI UN CITI DOKUMENTI 

Temats: PADOMES ĪSTENOŠANAS LĒMUMS, ar ko groza 2021. gada 13. jūlija 
Īstenošanas lēmumu par Grieķijas atveseļošanas un noturības plāna 
novērtējuma apstiprināšanu 

 



  

 

11101/25     1 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

PADOMES ĪSTENOŠANAS LĒMUMS 

(... gada ...), 

ar ko groza 2021. gada 13. jūlija Īstenošanas lēmumu  

par Grieķijas atveseļošanas un noturības plāna novērtējuma apstiprināšanu 

EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību, 

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2021/241 (2021. gada 12. februāris), ar ko 

izveido Atveseļošanas un noturības mehānismu1, un jo īpaši tās 20. panta 1. punktu, 

ņemot vērā Eiropas Komisijas priekšlikumu, 

  

                                                 

1 OV L 57, 18.2.2021., 17. lpp., ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2021/241/oj. 



  

 

11101/25     2 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

tā kā: 

(1) Pēc tam, kad Grieķija 2021. gada 27. aprīlī bija iesniegusi nacionālo atveseļošanas un 

noturības plānu (ANP), Komisija iesniedza Padomei priekšlikumu ar tā pozitīvu 

novērtējumu. Padome 2021. gada 13. jūlijā ar īstenošanas lēmumu (Padomes 2021. gada 

13. jūlija Īstenošanas lēmums)2 apstiprināja pozitīvo novērtējumu. Padomes 2021. gada 

13. jūlija Īstenošanas lēmums tika grozīts ar Padomes 2023. gada 8. decembra3, 2024. gada 

16. jūlija4 un 2025. gada 21. janvāra5 īstenošanas lēmumiem. 

(2) Grieķija 2025. gada 14. maijā saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 21. panta 1. punktu 

iesniedza Komisijai pamatotu lūgumu ierosināt grozīt Padomes 2021. gada 13. jūlija 

Īstenošanas lēmumu, jo objektīvu apstākļu dēļ ANP daļēji vairs nav iespējams īstenot. 

Pamatojoties uz to, Grieķija iesniedza grozītu ANP. 

Grozījumi, kuru pamatā ir Regulas (ES) 2021/241 21. pants 

(3) ANP grozījumi, kurus Grieķija iesniedza objektīvu apstākļu dēļ, attiecas uz 

108 pasākumiem. 

  

                                                 

2 Skatīt dokumentus ST 10152/21 un ST 10152/21 ADD 1 http://register.consilium.europa.eu. 
3 Skatīt dokumentus ST 15831/23 REV1 un ST 15831/23 ADD 1 REV 1 

http://register.consilium.europa.eu. 
4 Skatīt dokumentus ST 11858/24; ST 11858/24 COR 1; ST 11858/24 ADD 1; 

ST 11858/24 ADD 1 COR 1 http://register.consilium.europa.eu. 
5 Skatīt dokumentus ST 17055/24; ST 17055/24 ADD 1 un ST 17055/24 ADD 1 COR 1 

http://register.consilium.europa.eu. 



  

 

11101/25     3 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(4) Grieķija ir paskaidrojusi, ka astoņi pasākumi vairs nav pilnībā vai daļēji īstenojami ar 

publiskā iepirkuma procedūrām saistītu negaidītu kavējumu dēļ. Tas attiecas uz pasākuma 

16851 (Bioloģiskās daudzveidības aizsardzība kā ilgtspējīgas izaugsmes virzītājspēks) 

64. atskaites punktu, pasākuma 16911 (Gaisa līdzekļi krīzes pārvarēšanai) 82. atskaites 

punktu un 1.4. komponenta (Resursu ilgtspējīga izmantošana, klimatnoturība un vides 

aizsardzība) pasākuma 16283 (Reģionālo civilās aizsardzības centru (PEKEPP) īstenošana, 

izmantojot PPP shēmas) 80. atskaites punktu; pasākuma 16779 (Sadarbspējas un tīmekļa 

pakalpojumu izstrāde) 108. atskaites punktu un 2.2. komponenta (Modernizācija) 

pasākuma 16827 (Datu pārvaldības stratēģija un politika) 128. atskaites punktu; 

3.4. komponenta (Uzlabot piekļuvi efektīvai un iekļaujošai sociālajai politikai) pasākuma 

16925 (Sociālā atbalsta sistēmas digitālā pārveide) 182. mērķrādītāju un 182.a atskaites 

punktu; 4.2. komponenta (Modernizēt valsts pārvaldi, tostarp paātrinot publisko investīciju 

īstenošanu, uzlabojot publiskā iepirkuma regulējumu, spēju veidošanas pasākumus un 

apkarojot korupciju) pasākuma 16703 (Nelikumīgas tirdzniecības apkarošana un 

intelektuālā īpašuma aizsardzība) 213. atskaites punktu; un 4.6. komponenta (Modernizēt 

galvenās ekonomikas nozares) pasākuma 16630 (Kretanas Ziemeļu automaģistrāle) 

261. mērķrādītāju un 262. atskaites punktu. Pamatojoties uz to, Grieķija ir lūgusi grozīt 

dažas minēto pasākumu prasības. Turklāt Grieķija ir lūgusi samazināt pasākuma 16827 

darbības jomu un svītrot pasākumu 16283 un 261. starpposma mērķrādītāju. Padomes 

2021. gada 13. jūlija Īstenošanas lēmums būtu attiecīgi jāgroza. 

  



  

 

11101/25     4 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(5) Grieķija ir paskaidrojusi, ka deviņi pasākumi vairs nav pilnībā vai daļēji īstenojami, jo 

pieprasījums ir mazāks, nekā gaidīts. Tas attiecas uz 1.2. komponenta (Renovācija) 

pasākuma 16876 (Publiskā sektora ēku energomodernizācija) 35. mērķrādītāju; 

1.4. komponenta (Resursu ilgtspējīga izmantošana, klimatnoturība un vides aizsardzība) 

pasākuma 16285 (Investīcijas valsts apūdeņošanas tīklā, izmantojot PPP shēmas) 312. un 

316. atskaites punktu; 2.1. komponenta (Pieslēgums) pasākuma 16818 (Optiskās šķiedras 

infrastruktūra ēkās) 90. mērķrādītāju; 3.4. komponenta (Uzlabot piekļuvi efektīvai un 

iekļaujošai sociālajai politikai) pasākuma 16922 (Sociālā integrācija) 183. un 

186. mērķrādītāju un 186.a atskaites punktu, pasākuma 16904 (Invaliditāte) 174.a, 179. un 

176. atskaites punktu un pasākuma 16919 (Bērnu aizsardzība) 177. un 180. mērķrādītāju 

un 180.a atskaites punktu; 4.2. komponenta (Modernizēt valsts pārvaldi, tostarp paātrinot 

publisko investīciju īstenošanu, uzlabojot publiskā iepirkuma regulējumu, spēju veidošanas 

pasākumus un apkarojot korupciju ) pasākuma 16705 (Fiskālās pārvaldības un uzraudzības 

digitālā pārveide pārvaldībā un elektroniskajos rēķinos) 220. atskaites punktu; un 

4.5. komponenta (Veicināt pētniecību un inovāciju) pasākuma 16622 (Apvārsnis 2020 

“Izcilības zīmogs”: labāko inovatīvo uzņēmumu finansēšana) 346. atskaites punktu. 

Pamatojoties uz to, Grieķija ir lūgusi grozīt dažas minēto pasākumu prasības. Turklāt 

Grieķija ir lūgusi samazināt pasākumu 16876 un 16705 darbības jomu un svītrot 35., 177. 

un 180. mērķrādītāju un 312. atskaites punktu. Padomes 2021. gada 13. jūlija Īstenošanas 

lēmums būtu attiecīgi jāgroza. 

  



  

 

11101/25     5 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(6) Grieķija ir paskaidrojusi, ka seši pasākumi vairs nav pilnībā vai daļēji īstenojami piegādes 

ķēdes traucējumu dēļ. Tas attiecas uz 1.1. komponenta (Elektroenerģijas palielināšana) 

pasākuma 16871 (Visvairāk skarto teritoriju (taisnīgas pārejas teritoriju) atjaunošanas 

darbības) 10. un 15. atskaites punktu un pasākuma 16926 (Atbalsts uzglabāšanas sistēmu 

uzstādīšanai, lai uzlabotu AER izplatību) 16. atskaites punktu, 1.3. komponenta (Uzlāde un 

uzpilde) pasākuma 16831 (Produc-E Green) 51., 53. un 54. atskaites punktu; 

2.2. komponenta (Modernizēt) pasākuma 16826 (Digitālo prasmju uzlabošanas 

programmas iesauktajiem) 118. mērķrādītāju; un 5.2. komponenta (REPowerEU 

investīcijas) pasākuma 16996 (Enerģijas uzkrāšanas uzstādīšana, lai palielinātu AER 

izplatību) 365. un 366. atskaites punktu un pasākuma 16997 (CCS tehnoloģiju veicināšana, 

lai veicinātu rūpniecības dekarbonizāciju) 372. un 373. atskaites punktu. Pamatojoties uz 

to, Grieķija ir lūgusi grozīt dažas minēto pasākumu prasības. Turklāt Grieķija ir lūgusi 

svītrot pasākumus 16997 un 16826. Padomes 2021. gada 13. jūlija Īstenošanas lēmums 

būtu attiecīgi jāgroza. 

  



  

 

11101/25     6 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(7) Grieķija ir paskaidrojusi, ka neparedzētu juridisku jautājumu dēļ astoņi pasākumi vairs nav 

pilnībā vai daļēji īstenojami. Tas attiecas uz 1.2. komponenta (Renovācija) pasākuma 

16879 (Pilsētvides plānu sagatavošana pilsētpolitikas reformas īstenošanai) 29. atskaites 

punktu un pasākuma 16894 (Jaunas īpašas telpiskās plānošanas izveide AER, rūpniecībai, 

tūrismam un akvakultūrai) 30. atskaites punktu; 3.1. komponenta (Veicināt darbvietu 

radīšanu un līdzdalību darba tirgū) pasākuma 16941 (DYPA vietējo PES (KPA2) 

pārstrukturēšana un pārmarķēšana) 141.a atskaites punktu; 3.2. komponenta (Izglītība, 

profesionālā izglītība un apmācība un prasmes) pasākuma 16794 (Māceklības sistēmas 

stiprināšana) 145.b atskaites punktu; 3.4. komponenta (Palielināt piekļuvi efektīvai un 

iekļaujošai sociālajai politikai) pasākuma 16688 (Veicināt bēgļu integrāciju darba tirgū) 

187. mērķrādītāju; 4.1. komponenta (Padarīt nodokļus labvēlīgākus izaugsmei un uzlabot 

nodokļu administrēšanu un nodokļu iekasēšanu) pasākuma 16291 (Nodokļu un muitas 

pārvaldes digitālā pārveide) 195.a, 195. un 196. atskaites punktu; un 4.6. komponenta 

(Modernizēt un uzlabot galveno ekonomikas nozaru noturību) pasākuma 16892 

(Rietumatikas piepilsētas dzelzceļa modernizācija) 271. atskaites punktu un pasākuma 

16599 (Ekonomiskās diplomātijas tīkla digitalizācijas un eksportētāju apmācības 

programmas) 306. atskaites punktu. Pamatojoties uz to, Grieķija ir lūgusi grozīt dažas 

prasības un samazināt minēto pasākumu darbības jomu. Turklāt Grieķija ir lūgusi svītrot 

pasākumu 16599. Padomes 2021. gada 13. jūlija Īstenošanas lēmums būtu attiecīgi jāgroza. 

  



  

 

11101/25     7 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(8) Grieķija ir paskaidrojusi, ka negaidītu tehnisku problēmu dēļ trīs pasākumi daļēji vairs nav 

īstenojami. Tas attiecas uz 3.3. komponenta (Uzlabot veselības aprūpes noturību, 

pieejamību un ilgtspēju) pasākuma 16757 (Radioterapijas centra izveide “Sotiria” torakālo 

slimību slimnīcā Atēnās) 171. atskaites punktu un pasākuma 16816 (Reformas un 

investīciju paātrināšana veselības aprūpes nozarē – veselības aprūpes izdevumu atgūšanas 

samazināšana un racionalizācija) 156. mērķrādītāju, jauno 156.a mērķrādītāju un 157. un 

158. mērķrādītāju; un 4.2. komponenta (Modernizēt valsts pārvaldi, tostarp paātrinot 

publisko investīciju īstenošanu, uzlabojot publiskā iepirkuma regulējumu, spēju veidošanas 

pasākumus un apkarojot korupciju) pasākuma 16952 (Valsts pretkorupcijas regulējuma 

stiprināšana, veicot mērķtiecīgus pasākumus atklāšanas, novēršanas un izpratnes 

veicināšanas jomā) 211.a atskaites punktu. Pamatojoties uz to, Grieķija ir lūgusi sadalīt 

156. mērķrādītāju divos pasākuma 16816 mērķrādītājos, samazināt pasākuma 16757 

darbības jomu un pievienot pasākumam 16952 jaunu 211.a atskaites punktu. Padomes 

2021. gada 13. jūlija Īstenošanas lēmums būtu attiecīgi jāgroza. 

  



  

 

11101/25     8 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(9) Grieķija ir paskaidrojusi, ka 27 pasākumi ir grozīti, lai īstenotu labākas alternatīvas nolūkā 

sasniegt minēto pasākumu sākotnējo mērķi. Tas attiecas uz 1.2. komponenta (Renovācija) 

pasākuma 16873 (Intervences dzīvojamos rajonos un ēku fondā) 40. atskaites punktu un 

pasākuma 16932 (Atēnu Olimpiskais sporta centrs) 39. atskaites punktu; 1.3. komponenta 

(Uzlāde un uzpilde) pasākuma 16924 (Elektromobilitāte) 45.a un 49. atskaites punktu un 

52. un 55. mērķrādītāju; 1.4. komponenta (Resursu ilgtspējīga izmantošana, klimatnoturība 

un vides aizsardzība) pasākuma 16910 (Uzraudzības un pārvaldības sistēma) 81. atskaites 

punktu; 2.2. komponenta (Modernizācija) pasākuma 16853 (Centrālās mākoņdatošanas 

infrastruktūras un pakalpojumu piegāde) 122. atskaites punktu, pasākuma 16955 (Valsts 

pētniecības un tehnoloģiju infrastruktūru (GRNET) mākoņdatošanas infrastruktūras un 

pakalpojumu modernizācija) 125. atskaites punktu, pasākuma 16928 (Jaunu tehnoloģiju un 

tendenču ieviešana attiecībā uz progresīviem valsts pārvaldes pakalpojumiem, efektivitātes 

un lietderības palielināšana un sistēmu ekspluatācijas, modernizācijas un uzturēšanas 

izmaksu samazināšana) 124. atskaites punktu, pasākuma 16778 (Arhīvu un saistīto 

pakalpojumu digitalizācija) 94. un 95. mērķrādītāju un pasākuma 16929 (Virzība uz valsts 

pārvaldes pakalpojumiem, kas orientēti uz (klientiem), vienkāršojot un uzlabojot procesus, 

sistēmu uzlabojumus un atbilstību Eiropas stratēģijām un politikai) 99. atskaites punktu; 

2.3. komponenta (Uzņēmējdarbības digitalizācija) pasākuma 16706 (MVU digitālā 

pārveide) 131. atskaites punktu un jauno 131a. atskaites punktu un pasākuma 16973 

(Digitālās uzņēmējdarbības ekosistēmas izveide un nodokļu stimulu ieviešana MVU 

digitālās pārveides veicināšanai) 132. atskaites punktu; 



  

 

11101/25     9 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

3.2. komponenta (Izglītība, profesionālā izglītība un apmācība un prasmes) pasākuma 

16792 (Darbaspēka prasmju apgūšana, pārkvalifikācija un kvalifikācijas celšana, 

izmantojot reformētu apmācības modeli (profesionālās izglītības un apmācības reforma)) 

146. atskaites punktu, pasākuma 16289 (Universitāšu un inovācijas izcilības stratēģija) 

150. atskaites punktu un pasākuma 16934 (Profesionālās izglītības un apmācības 

modernizācija) 152. atskaites punktu; 3.3. komponenta (Veselības aprūpes noturības, 

pieejamības un ilgtspējas uzlabošana) pasākuma 16755 (Primārās veselības aprūpes 

sistēmas reforma) 161. atskaites punktu un 166. mērķrādītāju, pasākuma 16783 (Valsts 

sabiedrības veselības profilakses programmas “Spiros Doxiadis” (NPP) īstenošana) 

165. atskaites punktu un pasākuma 16984 (Personīgā ārsta reforma) 335. un 336. atskaites 

punktu; 3.4. komponenta (Piekļuves palielināšana efektīvai un iekļaujošai sociālajai 

politikai) pasākuma 16726 (Sociālo pabalstu optimizācija) 175. un 175.a atskaites punktu 

un pasākuma 16685 (Informētība par daudzveidību) 184. mērķrādītāju; 4.1. komponenta 

(Padarīt nodokļus labvēlīgākus izaugsmei un uzlabot nodokļu administrēšanu un nodokļu 

iekasēšanu) pasākuma 16614 (Tiešsaistes kases aparāti un POS) 189. mērķrādītāju; 

4.2. komponenta (Modernizēt valsts pārvaldi, arī paātrinot publisko investīciju īstenošanu, 

uzlabojot publiskā iepirkuma regulējumu, spēju veidošanas pasākumus un apkarojot 

korupciju) pasākuma 16986 (Valsts kadastra pabeigšana) 342. un 344. mērķrādītāju un 

343. un 345. atskaites punktu un pasākuma 16711 (Publiskā iepirkuma jomas 

profesionalizācija) 216. atskaites punktu; 



  

 

11101/25     10 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

4.4. komponenta (Finanšu nozares un kapitāla tirgu stiprināšana) pasākuma 16581 

(Uzlabota kapitāla tirgus uzraudzība un uzticamība) 243. atskaites punktu un pasākuma 

16957 (Stiprināt finanšu sistēmas spēju pārvarēt mantotās problēmas un finansēt reālo 

ekonomiku) 244.b un 244.c atskaites punktu; 4.6. komponenta (Modernizēt un uzlabot 

galveno ekonomikas nozaru noturību) pasākuma 16982 (Organizatoriskā reforma dzelzceļa 

nozarē) 268., 268.a, 268.b un 268.c atskaites punktu; 5.1. komponenta (REPowerEU 

reformas) pasākuma 16988 (Oglekļa uztveršanas, izmantošanas un uzglabāšanas 

tehnoloģiju regulatīvā un tirgus darbības sistēma, lai veicinātu rūpniecības 

dekarbonizāciju) 355. atskaites punktu; un 5.2. komponenta (REPowerEU investīcijas) 

pasākuma 16994 (Energoefektivitāte un AER veicināšana pašpatēriņam) 368. un 

369. mērķrādītāju. Pamatojoties uz to, Grieķija ir lūgusi grozīt dažas minēto pasākumu 

prasības. Turklāt Grieķija ir lūgusi pagarināt 175. un 355. atskaites punkta īstenošanas 

grafiku, svītrot 55. un 94. mērķrādītāju un 49. un 161. atskaites punktu un svītrot 

345. atskaites punktu, paātrinot tā īstenošanu un apvienojot to ar 343. atskaites punktu. 

Padomes 2021. gada 13. jūlija Īstenošanas lēmums būtu attiecīgi jāgroza. 

  



  

 

11101/25     11 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(10) Grieķija ir paskaidrojusi, ka 33 pasākumi ir grozīti, lai īstenotu labāku alternatīvu, kas 

ļautu samazināt administratīvo slogu, vienlaikus joprojām sasniedzot minēto pasākumu 

mērķus. Tas attiecas uz 1.1. komponenta (Elektroenerģijas palielināšana) pasākuma 16865 

(AER koģenerācijas konta ieņēmumu pārstrukturēšana un palielināšana) 8. mērķrādītāju un 

pasākuma 16870 (Intervences salu elektrotīklu starpsavienojumiem un elektroenerģijas 

tīkla modernizācijai) 2. atskaites punktu; 1.2. komponenta (Renovācija) pasākuma 16875 

(Infrastruktūras attīstība un ēku atjaunošana agrākajā karaliskajā īpašumā Tatoi) aprakstu; 

1.4. komponenta (Resursu ilgtspējīga izmantošana, klimatnoturība un vides aizsardzība) 

pasākuma 16846 (Komunālo notekūdeņu un dūņu apsaimniekošanas infrastruktūras no 

notekūdeņu attīrīšanas) 72. un 73. atskaites punktu, pasākuma 16849 (Nacionālais meža 

atjaunošanas plāns, atjaunošanas un novēršanas pasākumi (“antiNERO”), erozijas 

novēršanas un pretplūdu aizsardzības pasākumi) 62.a un 63. atskaites punktu, pasākuma 

16850 (Dzeramā ūdens apgādes un taupīšanas infrastruktūra) 71. un 74. atskaites punktu 

un pasākuma 16983 (Ēku seismiskās pretestības iepriekšēja pārbaude) 332. atskaites 

punktu; 2.2. komponenta (Modernizācija) pasākuma 16736 (Jauna publiskā iepirkuma 

sistēma) 119. atskaites punktu, pasākuma 16738 (Centrālā dokumentu pārvaldības sistēma) 

113. atskaites punktu, pasākuma 16780 (Valsts pārvaldes vienas pieturas aģentūras 

turpmāka modernizācija) 110. atskaites punktu, pasākuma 16782 (Reģistru, sistēmu un 

pakalpojumu savstarpēja savienojamība un sadarbspēja datu apmaiņai starp valstu 

publiskām organizācijām) 98. atskaites punktu, pasākuma 16854 (Viedās pilsētas) 

123. atskaites punktu un pasākuma 16965 (Datu klasifikācijas pētījumi publiskā sektora 

informācijas sistēmām) 111. atskaites punktu; 3.3. komponenta (Veselības aprūpes 

noturības, piekļūstamības un ilgtspējas uzlabošana) pasākuma 16756 (Veselības aprūpes 

sistēmas organizatoriskās reformas) 163. atskaites punktu; 



  

 

11101/25     12 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

4.1. komponenta (Padarīt nodokļus labvēlīgākus izaugsmei un uzlabot nodokļu 

administrēšanu un nodokļu iekasēšanu) pasākuma 16611 (Nodokļu revīziju digitālā 

pārveide) 194. atskaites punktu un pasākuma 16643 (Nodokļu tiesību aktu kodifikācija un 

vienkāršošana) 204. un 204.a atskaites punktu; 4.2. komponenta (Modernizēt valsts 

pārvaldi, arī paātrinot publisko investīciju īstenošanu, uzlabojot publiskā iepirkuma 

regulējumu, spēju veidošanas pasākumus un apkarojot korupciju) pasākuma 16702 

(NILL/TFN regulējuma uzlabošana) 212. atskaites punktu, pasākuma 16972 (Valsts 

pārvaldes reforma) 208. atskaites punktu un pasākuma 16974 (Grāmatvedības reforma) 

219. atskaites punktu; 4.3. komponenta (Tiesu sistēmas efektivitātes uzlabošana) pasākuma 

16292 (Jaunas tiesas ēkas un renovācijas) 237. atskaites punktu, pasākuma 16575 

(Tiesvedības paātrināšana) 236. un 238. atskaites punktu un pasākuma 16733 (Tiesnešu un 

tiesu iestāžu darbinieku (tiesu iestāžu darbinieku) prasmes un digitālās prasmes) 

235. atskaites punktu; 4.5. komponenta (Veicināt pētniecību un inovāciju) pasākuma 

16624 (Pētniecības un inovācijas ģenerālsekretariāta (GSRI) pārraudzīto pētniecības centru 

infrastruktūras izveide, paplašināšana un modernizācija) 247. un 247.a atskaites punktu; 

4.6. komponenta (Modernizēt un uzlabot galveno ekonomikas nozaru noturību) pasākuma 

16949 (Viedie tilti) 272. un 272.a atskaites punktu, pasākuma 16725 (Augstākās mākslas 

izglītības uzlabošana) 285. atskaites punktu, pasākuma 16786 (Infrastruktūras un 

transporta ministrijas procedūru vienkāršošana) 277. atskaites punktu, pasākuma 16931 

(Tūrisma attīstība) 295. un 297. atskaites punktu, pasākuma 16626 (Ekonomikas pārveide 

lauksaimniecības nozarē) 314. atskaites punktu, pasākuma 16584 (Priekšlikumi darbībām 

akvakultūras nozarē) 315. atskaites punktu un pasākuma 16628 (Vidusgrieķijas 

automaģistrāle E-65: Trikala-Egnatia posms) 255. un 256. atskaites punktu; 



  

 

11101/25     13 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

un 5.1. komponenta (REPowerEU reformas) pasākuma 16990 (Tīkla un uzglabāšanas 

jauda – investīciju veicināšana) 356. atskaites punktu, pasākuma 16992 (Instrumenti, kas 

veicina enerģijas koplietošanu, pašpatēriņu un atjaunojamās enerģijas kopienas) 

361. atskaites punktu un pasākuma 16993 (Ceļvedis inovatīviem energoefektivitātes 

intervences pasākumiem un jaunu finanšu instrumentu apzināšana) 363. atskaites punktu. 

Pamatojoties uz to, Grieķija ir lūgusi grozīt dažas minēto pasākumu prasības. Turklāt 

Grieķija ir lūgusi svītrot pasākumu 16965 un apvienot to ar pasākumu 16827, kā arī svītrot 

2., 71., 72. un 255. atskaites punktu. Padomes 2021. gada 13. jūlija Īstenošanas lēmums 

būtu attiecīgi jāgroza. 

(11) Grieķija ir lūgusi ļaut izmantot resursus, kas atbrīvoti, atceļot konkrētus pasākumus un 

samazinot to īstenošanas līmeni saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 21. pantu, citu 

14 pasākumu īstenošanas līmeņa palielināšanai. Tas attiecas uz 1.2. komponenta 

(Renovācija) pasākuma 16872 (Dzīvojamo ēku energorenovācija) 24., 25. un 

26. mērķrādītāju; 1.4. komponenta (Resursu ilgtspējīga izmantošana, klimatnoturība un 

vides aizsardzība) pasākuma 16909 (Infrastruktūra – stratēģiskas valsts katastrofu riska 

pārvaldības izveide) 84. atskaites punktu; 2.2. komponenta (Modernizācija) pasākuma 

16810 (CRM Vispārējai valdībai) 109. atskaites punktu; 3.1. komponenta (Veicināt 

darbvietu radīšanu un līdzdalību darba tirgū) pasākuma 16750 (Darba sistēmu digitālā 

pārveide) 136. un 137. atskaites punktu un jauno 134.a atskaites punktu un pasākuma 

16747 (Aktīva darba tirgus politikas reforma) 144. mērķrādītāju un 144.a atskaites punktu; 

3.2. komponenta (Izglītība, profesionālā izglītība un apmācība un prasmes) pasākuma 

16676 (Izglītības digitālā pārveide) 148.b atskaites punktu; 3.3. komponenta (Veselības 

aprūpes noturības, pieejamības un ilgtspējas uzlabošana) pasākuma 16752 (Veselības 

digitālā pārveide (DigHealth)) 167., 168. un 173. atskaites punktu; 



  

 

11101/25     14 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

3.4. komponenta (Palielināt piekļuvi efektīvai un iekļaujošai sociālajai politikai) pasākuma 

16763 (Migrācijas un patvēruma sistēmas digitālā pārveide) 185. atskaites punktu un 

pasākuma 16402 (Sociālie un cenas ziņā pieejami mājokļi) 181. un 181.a atskaites punktu; 

4.6. komponenta (Modernizēt un uzlabot galveno ekonomikas nozaru noturību) pasākuma 

16631 (Ceļu satiksmes drošības modernizācija) 258. un 259. atskaites punktu, pasākuma 

16959 (Grieķijas Dzelzceļa organizācijas digitālā pārveide) 274. atskaites punktu, 

pasākuma 16960 (Viedā infrastruktūra, kas vērsta uz vidi un kultūru) 275. atskaites punktu 

un pasākuma 16975 (Reģionālo ostu modernizācija un noturības uzlabošana) 293. un 

298. atskaites punktu; un 5.2. komponenta (REPowerEU investīcijas) pasākuma 16995 

(Izmēģinājuma projekti biometāna un atjaunīgā ūdeņraža jomā) 370. atskaites punktu un 

371. mērķrādītāju. Pamatojoties uz to, Grieķija ir lūgusi palielināt minēto pasākumu 

īstenošanas līmeni. Turklāt Grieķija ir lūgusi svītrot 24. un 293. mērķrādītāju un 136. un 

137. atskaites punktu. Padomes 2021. gada 13. jūlija Īstenošanas lēmums būtu attiecīgi 

jāgroza. 

(12) Grieķija ir paskaidrojusi, ka 4.6. komponenta (Modernizēt un uzlabot galveno ekonomikas 

nozaru noturību) pasākuma 16999 (Pieejamības atjaunošana pēc vētras “DANIEL” 

postošās ietekmes) 347, 348., 349. un 350. atskaites punkts daļēji vairs nav sasniedzams, jo 

atjaunošanas izmaksas pēc dabas katastrofas ir augstākas, nekā gaidīts. Pamatojoties uz to, 

Grieķija ir lūgusi samazināt šā pasākuma darbības jomu. Turklāt Grieķija ir lūgusi svītrot 

347. un 348. starpposma atskaites punktu. Padomes 2021. gada 13. jūlija Īstenošanas 

lēmums būtu attiecīgi jāgroza. 

  



  

 

11101/25     15 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(13) Komisija uzskata, ka Grieķijas norādītie iemesli pamato grozījumus, ievērojot Regulas 

(ES) 2021/241 21. panta 2. punktu. Padomes 2021. gada 13. jūlija Īstenošanas lēmums 

būtu attiecīgi jāgroza. 

Atskaites punktu un mērķrādītāju sadalījums 

(14) Būtu jāgroza atskaites punktu un mērķrādītāju sadalījums pa maksājumiem, lai ņemtu vērā 

ANP grozījumus un Grieķijas iesniegto indikatīvo grafiku. 

Pārrakstīšanās kļūdu labojumi 

(15) Padomes 2021. gada 13. jūlija Īstenošanas lēmuma tekstā ir konstatētas četras 

pārrakstīšanās kļūdas, kas ietekmē piecus atskaites punktus un četrus pasākumus četros 

komponentos. Padomes 2021. gada 13. jūlija Īstenošanas lēmums būtu jāgroza, lai labotu 

minētās pārrakstīšanās kļūdas, kuras neatspoguļo 2021. gada 27. aprīlī Komisijai iesniegtā 

ANP saturu, par ko vienojušās Komisija un Grieķija. Šīs pārrakstīšanās kļūdas attiecas uz 

3.2. komponenta (Izglītība, profesionālā izglītība un apmācība un prasmes) pasākuma 

16913 (Jauna stratēģija mūžizglītībai: Grieķijas prasmju pilnveides un pārkvalifikācijas 

sistēmas modernizēšana un uzlabošana) 140. atskaites punktu; 4.1. komponenta (Padarīt 

nodokļus labvēlīgākus izaugsmei un uzlabot nodokļu administrēšanu un nodokļu 

iekasēšanu) pasākuma 16985 (Grozījumi Grieķijas nodokļu politikas satvarā) 339. un 

340. atskaites punktu; 4.6. komponenta (Modernizēt un uzlabot galveno ekonomikas 

nozaru noturību) pasākuma 16833 (EASA atbilstības labošanas darbu īstenošana) aprakstu 

un 269. atskaites punktu; un 4.7. komponenta (Uzlabot konkurētspēju un veicināt privātās 

investīcijas un tirdzniecību) pasākuma 16543 (Darbības uzņēmējdarbības vides 

vienkāršošanai un tās kvalitātes un drošības uzlabošanai) aprakstu un 319. atskaites 

punktu. Minētie labojumi neietekmē attiecīgo pasākumu īstenošanu. 

  



  

 

11101/25     16 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

Komisijas novērtējums 

(16) Komisija ir novērtējusi grozīto ANP saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punktā 

noteiktajiem novērtēšanas kritērijiem. 

(17) Komisija uzskata, ka Grieķijas ierosinātie grozījumi neietekmē ANP pozitīvo novērtējumu, 

kas izklāstīts Padomes 2021. gada 13. jūlija Īstenošanas lēmumā, attiecībā uz ANP 

atbilstību, efektivitāti, lietderību un saskaņotību ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 

3. punktā noteiktajiem novērtēšanas kritērijiem. 

Princips “nenodarīt būtisku kaitējumu” 

(18) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta d) apakšpunktu un V pielikuma 

2.4. kritēriju gaidāms, ka grozītais ANP nodrošinās, ka neviens šajā ANP iekļauto reformu 

un investīciju projektu īstenošanas pasākums (A reitings) nenodara būtisku kaitējumu vides 

mērķiem Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES) 2020/8526 17. panta nozīmē 

(princips “nenodarīt būtisku kaitējumu”). 

(19) Grozītajā ANP ir novērtēta atbilstība principam “nenodarīt būtisku kaitējumu”, ievērojot 

metodiku, kas izklāstīta tehniskajos norādījumos, kuri sniegti Komisijas paziņojumā 

“Tehniskie norādījumi par principa “nenodarīt būtisku kaitējumu” piemērošanu saskaņā ar 

Atveseļošanas un noturības mehānisma regulu”7. 

  

                                                 

6 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2020/852 (2020. gada 18. jūnijs) par 

regulējuma izveidi ilgtspējīgu ieguldījumu veicināšanai un ar kuru groza Regulu (ES) 

2019/2088 (OV L 198, 22.6.2020., 13. lpp., ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2020/852/oj). 
7 OV C 58, 18.2.2021., 1. lpp. 



  

 

11101/25     17 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(20) Grieķija iesniedza novērtējumu par principu “nenodarīt būtisku kaitējumu” attiecībā uz 

katru jauno un būtiski pārskatīto grozītā ANP pasākumu. Sniegtā informācija liecina – 

sagaidāms, ka ANP nodrošinās minētā principa ievērošanu. Grieķijas sniegtā informācija 

ļauj secināt – ir paredzams, ka ANP nodrošinās, ka neviens pasākums nenodara būtisku 

kaitējumu vides mērķiem Regulas (ES) 2020/852 17. panta nozīmē. 

Ieguldījums zaļās pārkārtošanās, tostarp bioloģiskās daudzveidības, sekmēšanā 

(21) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta e) apakšpunktu un V pielikuma 

2.5. kritēriju grozītajā ANP ir iekļauti pasākumi, kas lielā mērā (A reitings) sekmē zaļo 

pārkārtošanos, tostarp bioloģisko daudzveidību, vai palīdz risināt no minētās pārkārtošanās 

izrietošās problēmas. Klimata mērķu sasniegšanai paredzētie pasākumi atbilst 38,1 % no 

grozītā ANP kopējā piešķīruma un 81,6 % no REPowerEU nodaļā iekļauto pasākumu 

kopējām aplēstajām izmaksām, kas aprēķinātas saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 

VI pielikumā izklāstīto metodiku. Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 17. pantu grozītais 

ANP ir saderīgs ar informāciju, kas iekļauta nacionālajā enerģētikas un klimata plānā 

2021.–2030. gadam,. 

(22) Grozītajā ANP ir saglabāti pasākumi zaļās pārkārtošanās atbalstam, kas palīdz sasniegt 

2030.–2050. gada mērķrādītājus un mērķi līdz 2050. gadam panākt Savienības 

klimatneitralitāti, kā arī veicināt bioloģisko daudzveidību. Piemēram, pasākuma 16924 

mērķis grozītajā ANP ir ievērojami palielināts, jo mērķrādītājs attiecībā uz sabiedriskā 

transporta elektriskajiem autobusiem ir palielināts no 220 līdz 425. 

  



  

 

11101/25     18 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

Ieguldījums digitālās pārkārtošanās sekmēšanā 

(23) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta f) apakšpunktu un V pielikuma 

2.6. kritēriju grozītajā ANP ir ietverti pasākumi, kas lielā mērā (A reitings) sekmē digitālo 

pārkārtošanos vai palīdz risināt no minētās pārkārtošanas izrietošās problēmas. Digitālo 

mērķu sasniegšanai paredzēto pasākumu izdevumi atbilst 22,3 % no grozītā ANP kopējā 

piešķīruma, kas aprēķināts saskaņā ar minētās regulas VII pielikumā izklāstīto metodiku. 

(24) Grozītā ANP pasākumi turpina sekmēt digitālo pārkārtošanos vai palīdzēt risināt saistītās 

problēmas un pozitīvā veidā novērst Grieķijas trūkumus digitālajā jomā, kā konstatēts 

otrajā ziņojumā par stāvokli digitālajā desmitgadē 2025. gadā. Grozītajā ANP noteiktais 

turpina būtiski risināt digitālās pārkārtošanās problēmas, ar kurām Grieķija saskaras tādās 

jomās kā savienojamība, digitālie publiskie pakalpojumi, cilvēkkapitāls un digitālās 

prasmes, uzņēmumu digitalizācija un progresīvu digitālo tehnoloģiju ieviešana. 

Izmaksas 

(25) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta i) apakšpunktu un V pielikuma 

2.9. kritēriju grozītajā ANP sniegtais pamatojums par ANP aplēsto kopējo izmaksu summu 

ir zināmā mērā (B reitings) pamatots un ticams, izmaksu lietderības principam atbilstīgs un 

samērīgs ar paredzamo ietekmi uz valsts ekonomiku un sociālo ietekmi. 

  



  

 

11101/25     19 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(26) Grieķija sniedza pietiekamu informāciju un pierādījumus par to, ka aplēsto izmaksu 

summa netiek segta no esošā vai plānotā Savienības finansējuma. Tomēr dažos gadījumos 

izmaksu aplēses nebija pietiekami pamatotas. Kopumā tas pamato reitingu B saskaņā ar 

Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta i) apakšpunktā noteikto novērtēšanas kritēriju. 

Pasākumi, ar kuriem atbalsta investīciju darbības, kas veicina Eiropas stratēģisko tehnoloģiju 

platformas (STEP) mērķu sasniegšanu 

(27) Saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES) 2024/7958 4. panta 4. punktu 

Grieķija par prioritāriem projektiem uzskatīja tos projektus, kuriem ir piešķirts 

suverenitātes zīmogs, ievērojot minētās regulas 4. panta 1. punktu. Tomēr Grieķija 

uzskatīja, ka neviens projekts, kam piešķirts suverenitātes zīmogs, nebija jāiekļauj 

grozītajā ANP, jo to termiņš pārsniedz 2026. gadu. 

Pozitīvs novērtējums 

(28) Pēc tam, kad Komisija ir pozitīvi novērtējusi grozīto ANP un konstatējusi, ka ANP 

apmierinoši atbilst Regulā (ES) 2021/241 noteiktajiem novērtēšanas kritērijiem, saskaņā ar 

minētās regulas 20. panta 2. punktu un V pielikumu būtu jānorāda reformas un investīciju 

projekti, kas nepieciešami grozītā ANP īstenošanai, kādi ir attiecīgie atskaites punkti, 

mērķrādītāji un citi rādītāji un kādu summu neatmaksājama finansiālā atbalsta veidā 

Savienība dara pieejamu grozītā ANP īstenošanai. 

  

                                                 

8 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2024/795 (2024. gada 29. februāris), ar ko 

izveido Eiropas stratēģisko tehnoloģiju platformu (STEP) un groza Direktīvu 2003/87/EK 

un Regulas (ES) 2021/1058, (ES) 2021/1056, (ES) 2021/1057, (ES) Nr. 1303/2013, (ES) Nr. 

223/2014, (ES) 2021/1060, (ES) 2021/523, (ES) 2021/695, (ES) 2021/697 un (ES) 2021/241 

(OV L, 2024/795, 29.2.2024., ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2024/795/oj). 



  

 

11101/25     20 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

Finanšu iemaksa 

(29) Grieķijas grozītā ANP aplēstās kopējās izmaksas ir 36 371 226 245 EUR. Tā kā grozītā 

ANP aplēsto kopējo izmaksu summa ir lielāka nekā Grieķijai pieejamā atjauninātā 

maksimālā finanšu iemaksa, finanšu iemaksai, kas noteikta saskaņā ar Eiropas Parlamenta 

un Padomes Regulas (ES) 2021/17559 4.a pantu un Regulas (ES) 2021/241 20. panta 

4. punktu un 21.a panta 6. punktu un kas iedalīta Grieķijas grozītajam ANP, vajadzētu būt 

18 220 378 076 EUR. Tāpēc Grieķijai pieejamā finanšu iemaksa paliek nemainīga. 

Aizdevumi 

(30) Grieķijai piešķirtais aizdevuma atbalsts 17 727 538 920 EUR apmērā paliek nemainīgs. 

(31) Tāpēc būtu attiecīgi jāgroza Padomes 2021. gada 13. jūlija Īstenošanas lēmums. Padomes 

2021. gada 13. jūlija Īstenošanas lēmuma pielikums skaidrības labad pilnībā būtu jāaizstāj, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO LĒMUMU. 

  

                                                 

9 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2021/1755 (2021. gada 6. oktobris), ar ko 

izveido Brexit korekcijas rezervi (OV L 357, 8.10.2021., 1. lpp., 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2021/1755/oj). 



  

 

11101/25     21 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

1. pants 

Padomes 2021. gada 13. jūlija Īstenošanas lēmumu par Grieķijas atveseļošanas un noturības plāna 

novērtējuma apstiprināšanu groza šādi: 

1) Īstenošanas lēmuma 1. pantu aizstāj ar šādu: 

“1. pants 

ANP novērtējuma apstiprināšana 

Pamatojoties uz Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta kritērijiem, tiek apstiprināts 

grozītā Grieķijas ANP novērtējums. ANP iekļautās reformas un investīciju projekti, ANP 

uzraudzības un īstenošanas kārtība un grafiks, arī attiecīgie atskaites punkti un 

mērķrādītāji, citi attiecīgie rādītāji, kas attiecas uz paredzēto atskaites punktu un 

mērķrādītāju izpildi, un kārtība, kādā Komisijai nodrošina pilnīgu piekļuvi attiecīgajiem 

pamatojošajiem datiem, ir sniegti šā lēmuma pielikumā.”; 

2) pielikumu aizstāj ar šā lēmuma pielikumā izklāstīto tekstu. 

  



  

 

11101/25     22 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

2. pants 

Šis lēmums ir adresēts Grieķijas Republikai. 

..., 

 Padomes vārdā – 

 priekšsēdētājs / priekšsēdētāja 

 


		2025-07-17T13:31:19+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



